

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B. IV Sem.

14248

LL.B Examination, May-2026

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks :100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14248

[P.T.O.]

(2)

1. Statute must be read as Whole. Elaborate.
संविधि को सम्पूर्ण रूप से पढ़ा जाना चाहिए। समझाइए।
2. How to get legislative intent while interpreting a statute?
किसी संविधि का निर्वचन करते समय विधायी आशय को किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है ?
3. Write down any two kinds of legislations.
किन्हीं दो प्रकार के विधायनों को लिखिए।
4. Which are two kinds of internal aids?
दो प्रकार की आंतरिक सहायताएँ कौन-सी हैं ?
5. What is retrospective operation of the statute?
किसी संविधि का भूतलक्षी प्रभाव क्या होता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

(3)

6. Explain the principle of interpretation with regard to repeal of legislation.
विधान के निरसन से सम्बंधित निर्वचन के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
7. Elucidate 'Ejusdem Generis' Rule of construction.
अर्थान्वयन के 'एजुसडेम जेनरिस' नियम को स्पष्ट कीजिए।
8. Write a short note on 'Noscitur a sociis'.
'नोसिटर अ सोसीज़' पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on external aids of interpreting a statute.

किसी संविधि के निर्वचन में बाह्य सहायकों पर एक निबंध लिखिए।

10. Is 'Golden Rule' a panacea to interpretation? Explain in detail with leading cases.

क्या 'स्वर्णिम नियम' निर्वचन हेतु रामबाण है ? निदेशकवादों की सहायता से विस्तृत व्याख्या कीजिए।

11. Discuss the strict interpretation of law relating to Taxing statutes.

करारोपण सम्बंधी संविधियों के कठोर निर्वचन को वर्णित कीजिए।

12. What do you understand by Harmonious Construction? Explain the case in which it was evolved further.

सामन्जस्यपूर्ण अर्थान्वयन से आप क्या समझते हैं ? उनवादों को लिखिए जिनमें इस सिद्धांत की प्रगति हुई है।

13. How far doctrine of Colourable Legislation is helpful in constitutional interpretation?

छद्म-विधायन का सिद्धांत किस सीमा तक संवैधानिक निर्वचन में सहायक है ?